Oficio N° 0128-2024 - C

Estância Turística de Paraguagu Paulista, 14 de junho de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 70a Sessão
Ordinária desta legislatura, a ser realizada na próxima segunda-feira, dia 17 de junho de
2024, está formada pelas seguintes matérias:

1 - tXPEDIENTE

A) Indicações - sem necessidade de deliberação:

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA  JUNIOR:
1) INDicAglio N° 122/24, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a instalação de uma

faixa de pedestre na Av. Siqueira Campos, em frente ao n° 761, Centro".

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
2) INDICAÇÃO N° 123/24, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a construção de faixa

elevada na obra realizada na Rua Irmã Gomes".

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
3) iNoicAgÃo N° 124/24, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal melhorias básicas e

pontuais na Unidade do  CAPS  1 e em seu entorno, na Vila  Gammon";
4) INDICAÇÃO N° 125/24, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a instalação de placa

que identifique a obra iniciada na Rua Irma Gomes entre as Ruas XV de Novembro e
Santos  Dumont".

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
5) INDICAÇÃO N° 126/24, que "Indica a realização de estudo para viabilizar a

construção e/ou instalação de um Centro de Avaliação e Acompanhamento —  CAA,  no
município".

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
6) INDICAÇÃO N° 127/24, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a limpeza na área

aberta da Rua Antônio Castro Alves, bairro Tancredo Neves, Barra Funda".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
7) INDICAÇÃO N° 128/24, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a recuperação do

balanço de águas pluviais da Rua Sergipe, na esquina com a Rua  Piaui,  na Vila  Gammon";
8) usiDicAçÃo N° 129/24, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a revitalização do

Parquinho Infantil, dos Pedalzinhos e do Banco da Praga em frente a Unidade Básica de
Saúde Vila Popular, na Vila  Gammon";

9) INDICAÇÃO N° 130/24, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a demarcação da
Quadra Poliesportiva da Vila  Gammon".

Pauta da 70g  SO  de 17/06/2024 - 1
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
10) INDICAÇÃO N° 131/24, que "Indica ao senhor Prefeito Municipal a realização

readequacão total da sinalização turística no município e seus distritos";
11) INDICAÇÃO N° 132/24, que "Indica ao senhor Prefeito Municipal a realização

revisão e reforço na sinalização horizontal e vertical da avenida Galdino, da esquina com a
avenida Paraguagu com a esquina da rua João Karan Sfair";

12) INDICAÇÃO N° 133/24, que "Indica ao senhor Prefeito Municipal a realização de
operação tapa buracos e recape na avenida Sete de Setembro, com a rua  Norton  Weffort
Thimoteo e o acesso ao novo empreendimento imobiliário na cidade, no sentido centro-bairro";

13) INDICAÇÃO N° 134/24, que "Indica ao senhor Prefeito Municipal a realização de
pavimentação do pequeno trecho da rua Caramuru, ao lado do Cemitério Municipal da Paz";

14) INDICAÇÃO N° 135/24, que "Indica ao senhor Prefeito Municipal a instalação de
uma faixa elevada para pedestres, na esquina da avenida Sete de Setembro, na altura do
cruzamento com a rua Espirito Santo".

B) Requerimentos — deliberação em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) REQUERIMENTO N° 180/24, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal

informações sobre a falta da vacina contra varicela nas unidades de sae/de básica em nosso
município';

2) REQUERIMENTO N° 181/24, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informações sobre atividades de fisioterapia e não execução da Emenda n° 010/2022";

3) REQUERIMENTO N° 187/24, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informações sobre as camisetas personalizadas para os alunos da fanfarra da EMEF
Alexandrina Penna".

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
4) REQUERIMENTO N° 182/24, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações

e providencias urgentes referentes ao reparo asfáltico no balanço de água (valeta)
localizado no cruzamento da Rua  Rotary  Clube, esquina com a Avenida Galdino, no Jardim
Aeroporto";

5) REQUERIMENTO N° 183/24, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providencias urgentes referentes ao reparo asfáltico no balanço de água (valeta)
localizado no cruzamento da Rua Seiji  Hashimoto,  esquina com a Rua João Mustafá, no
Jardim Panambi";

6) REQUERIMENTO N° 184/24, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providências referentes ao cumprimento da resolução n° 465/2010, que estabelece a
quantidade exigida em lei de número de nutricionista, de acordo com o Programa Nacional
de Alimentação Escolar (PNAE), por número de alunos";

7) REQUERIMENTO N° 185/24, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providências referentes a defasagem de servidores que ocupam o cargo de Nutricionista,
no município';

8) REQUERIMENTO N° 186/24, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
sobre o convênio que possibilitará a construção de 80 moradias, atravOs da GDHU, em
nosso município".

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA  JUNIOR:
9) REQUERIMENTO N° 188/24, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre o Pregão Eletrônico n° 033/2024 relativo a contratação de empresa para locação de
som, iluminação e te/ão para realização de eventos";

Pauta da 702  SO  de 17/06/2024 - 2
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

10) REQUERIMENTO N° 189/24, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre o Pregão Eletrônico n° 34/2024 relativo a contratação de empresa para locação de
palco, treliça, piso e arquibancada para realização de eventos".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
11) REQUERIMENTO N° 190/24, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a recuperação do balanço de águas pluviais, da rua Sergipe, na esquina com a rua
Piaui,  na Vila  Gammon";

12) REQUERIMENTO N° 191/24, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a revitalização do Parquinho Infantil, dos Pedalzinhos e do Banco, da Praga em frente
a Unidade Básica de Saúde Vila Popular, na Vila  Gammon".

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
13) REQUERIMENTO N° 192/24, que "Requer informações sobre valor e quando as

obras inauguradas neste mês de junho serão abertas definitivamente e efetivamente
entregues para o uso e visitação pública".

II - ORDEM130 DIA

I- Veto:

1) VETO TOTAL N° 001/24, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 011/24 de autoria do Vereador Ricardo Rio, que "Institui o direito da mulher vitima
de violência doméstica e familiar e de seus dependentes à prioridade em matricula ou
rematricula em instituições municipais de ensino, no âmbito do município de Paraguagu
Paulista, e dá outras providências";

II - Matéria em Redação Final:

2) REDAÇÃO FINAL N° 004/24 elaborada pela CCJR, relativa ao PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 005/24, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Institui o Plano
Diretor do Município da Estância Turística de Paraguagu Paulista-SP e dá outras
providências", em razão da aprovação da Emenda Modificativa n° 005/24;

III  - Matéria em discussão e votação únicas:

3) PROJETO DE LEI N° 016/24, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispõe
sobre autorização para abertura de crédito especial ao Orçamento Programa 2024, no valor
de R$ 727.639,94, destinados aos Departamentos Municipais de Agricultura e
Abastecimento e de Saúde para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica".

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao  e-mail  institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberações durante a sessão.

Atenciosamente,

e

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal

Pauta da 70g  SO  de 17/06/2024 - 3
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3